РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область – Кузбасс

город Междуреченск

Администрация Междуреченского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от________________ №

Об утверждении плана мероприятий

(«дорожная карта») «Создание в

муниципальном образовании

Междуреченский муниципальный  округ

Кемеровской области – Кузбасса системы

долговременного ухода за гражданами

пожилого возраста и инвалидами,

нуждающимися в уходе,  на 2026 год

В целях реализации регионального проекта «Федеральный проект»

«Старшее поколение» (Кемеровская область – Кузбасс)» национального

проекта «Семья», реализации мероприятий по созданию системы

долговременного ухода  за гражданами пожилого возраста и инвалидами,

предусмотренных государственной программой Кемеровской

области – Кузбасса «Социальная поддержка населения Кузбасса»,

утвержденной постановлением Правительства Кемеровской

области – Кузбасса от 29.09.2023 № 641,   руководствуясь Уставом

муниципального образования Междуреченский муниципальный  округ

Кемеровской области - Кузбасса:

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по созданию

системы  долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и

инвалидами, нуждающимися в уходе, в Междуреченском муниципальном

округе Кемеровской области – Кузбасса в  2026 году  (далее – план

мероприятий) согласно приложению.

khlebnikova_oa
26.11.2025

khlebnikova_oa
2548-п

2

 2. Управлению социальной защиты населения администрации

Междуреченского муниципального округа (Минина В.Н.) обеспечить

реализацию утвержденного плана мероприятий.

3. Отделу информационных технологий управления по обеспечению

хозяйственной деятельности администрации Междуреченского

муниципального  округа (Васильева Н.В.) обеспечить размещение

настоящего постановления на официальном сайте администрации

Междуреченского муниципального округа.

4. Отделу по работе со СМИ администрации Междуреченского

муниципального  округа (Шипеева Е.Е.) опубликовать  настоящее

постановление  в сетевом издании «Электронный бюллетень

Междуреченского муниципального округа» (доменное имя сайта в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»-pravo-mrech.ru).

5. Настоящее постановление вступает в силу с  01.01.2026г.

6. Контроль за выполнением данного постановления возложить на

заместителя главы Междуреченского муниципального округа по социальным

вопросам Гавар И.В.

Глава Междуреченского

муниципального  округа                                                        П.И. Камбалин

3

Приложение

к постановлению администрации

Междуреченского муниципального  округа

от   ________ 2025   № ____________

План мероприятий («дорожная карта») по созданию системы долговременного ухода

за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе, в Междуреченском

муниципальном округе Кемеровской области – Кузбасса в 2026 году

№

п/п

Наименование мероприятия/

контрольные точки

Ответственный

исполнитель

Ожидаемый

результат/вид

документа

Срок реализации Финансирование

мероприятий

начало окончани

е

Источник Объем

финанси

рования,

тыс.

рублей

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Организационные мероприятия

1.1 Утверждение плана мероприятий

(«дорожная карта») по созданию

системы долговременного ухода

за гражданами пожилого

возраста и инвалидами,

нуждающимися в уходе, в

Междуреченском

муниципальном округе

Кемеровской области - Кузбасса

в 2026 году

Управление

социальной

защиты

населения

администрации

Междуреченског

о

муниципального

округа (УСЗН

АММО)

Правовой акт

администрации

Междуреченского

муниципального округа

01.11.2025 30.11.2025 - -

1.2. Проведение оценки

результативности и

эффективности создания

системы долговременного ухода

в Междуреченском

УСЗН АММО

 01.03.2026

31.03.2026

- -

khlebnikova_oa
от 26.11.2025  № 2548-п

4

муниципальном округе

Кемеровской области - Кузбасса,
за 2025 год

1.3

Проведение оценки численности

получателей социальных услуг в

форме социального

обслуживания на дому,

численности социальных

работников в Междуреченском

муниципальном округе

Кемеровской области - Кузбасса

и объема финансового

обеспечения предоставления

социальных услуг в форме

социального обслуживания на

дому

УСЗН АММО - 01.01.2026 31.12.2026

1.3.1 в 2025 году (факт):

1

Численность получателей

социальных услуг в форме

социального обслуживания на

дому – 1090 человек

УСЗН АММО - 01.01.2026 01.04.2026

2

Численность социальных

работников в Междуреченском

муниципальном круге

Кемеровской области - Кузбасса

– 70 человек

УСЗН АММО - 01.01.2026 01.04.2026

3

Объем финансового обеспечения

предоставления социальных

услуг в форме социального

обслуживания на дому – 6859,8

тыс. рублей

УСЗН АММО - 01.01.2026 01.04.2026

1.3.2
в 2026 году оценка

(планируемые):

5

1

Численности получателей

социальных услуг в форме

социального обслуживания на

дому 1090 - человек

УСЗН АММО -

- -

2

Численности социальных

работников в Междуреченском

муниципальном круге

Кемеровской области - Кузбасса

– 70 человек

УСЗН АММО -

- -

3

Объема финансового

обеспечения предоставления

социальных услуг в форме

социального  обслуживания на

дому 6880,9  тыс. рублей

УСЗН АММО - - -

2. Организация работы территориальных координационных центров, поставщиков социальных услуг

2.1 Функционирование

территориальных

координационных центров (ТКЦ)

на базе УСЗН АММО

(Кемеровская область —

Кузбасс, г. Междуреченск, ул.

Космонавтов, 17)

УСЗН АММО Функционирует ТКЦ  на

базе Управления

социальной защиты

населения

администрации

Междуреченского

муниципального округа

01.01.2026 31.12.2026 - в рамках

текущего

финансиро

вания

2.2 Организация работы

специалистов по социальной

работе (экспертов по оценке

нуждаемости) в ТКЦ

УСЗН АММО В штатном расписании

в отделе ТКЦ - 3

штатные единицы

специалистов по

социальной работе

(экспертов по оценке

нуждаемости), из них:
на базе УСЗН АММО

(Кемеровская область

01.01.2026 31.12.2026 - в рамках

текущего

финансиро

вания

6

— Кузбасс, г.

Междуреченск, ул.

Космонавтов, 17) - 3 шт.

ед.
2.3 Функционирование пунктов

проката технических средств

реабилитации (ТСР) на базе

организаций социального

обслуживания

УСЗН АММО Муниципальное

бюджетное учреждение

«Комплексный центр

социального

обслуживания

населения» (МБУ

КЦСОН), Кемеровская

область -Кузбасс,
г. Междуреченск,
ул. Кузнецкая, 11

01.01.2026 31.12.2026 - в рамках

текущего

финансиро

вания

2.4 Функционирование «школ

ухода» на базе организаций

социального обслуживания

УСЗН АММО МБУ КЦСОН,

Кемеровская область -

Кузбасс,
г. Междуреченск,
ул. Кузнецкая, 11

01.01.2026 31.12.2026 - в рамках

текущего

финансиро

вания

3 Мероприятия по подготовке и дополнительному профессиональному

обучению сотрудников организаций социального обслуживанию в рамках пилотного проекта
3.1 Оценка потребности в экспертах

по оценке нуждаемости,

организаторов ухода и

работников РКЦ и ТКЦ

(специалистов по социальной

работе), а также поиск

кандидатов на данные должности

(постоянно)

УСЗН АММО Подобраны эксперты по

оценке нуждаемости,

организаторы ухода и

работники ТКЦ

01.01.2026 31.12.2026 - в рамках

текущего

финансиро

вания

3.2 Оценка потребности в

помощниках по уходу, а также

поиск кандидатов на данные

УСЗН АММО Подобраны
помощники по уходу

МБУ КЦСОН

01.01.2026 31.12.2026 - в рамках

текущего

финансиро

7

должности (постоянно)

вания

3.3 Организация обучения экспертов

по оценке нуждаемости по

программе «Экспертная

деятельность по определению

индивидуальной потребности

граждан в социальном

обслуживании, в том числе в

социальных услугах по уходу»

УСЗН АММО Организовано обучение

3 работников  ТКЦ по

профессиональной

программе обучения

01.01.2026 31.12.2026 - в рамках

текущего

финансиро

вания

3.4 Организация обучения

работников организаций

социального обслуживания,

участвующих в организации и

предоставлении социальных

услуг по уходу (помощники по

уходу) по профессиональной

программе «Помощник по

уходу»

УСЗН АММО,

образовательная

организация

8 помощников по уходу

МБУ КЦСОН обучены

по профессиональной

программе обучения по

должности «Помощник

по уходу»

01.01.2026 31.12.2026 - в рамках

текущего

финансиро

вания

3.5 Разработка и организация

обучения работников,

участвующих в организации

оказания социальных услуг по

уходу (организаторы ухода) по

профессиональной программе

«Организатор ухода»

УСЗН АММО,

образовательная

организация

5 организаторов ухода

МБУ КЦСОН обучены

по профессиональной

программе обучения

01.01.2026 31.12.2026 - в рамках

текущего

финансиро

вания

4. Организация предоставления социальных услуг по уходу в рамках системы долговременного ухода

поставщиками социальных услуг в муниципальных образованиях Кемеровской области — Кузбасса

8

4.1 Обеспечение функционирования

организаций социального

обслуживания,
предоставляющих социальные

услуги по уходу на дому

УСЗН АММО МБУ КЦСОН,

Кемеровская область -

Кузбасс,
г. Междуреченск,
ул. Кузнецкая, 11

01.01.2026 31.12.2026 - -

4.2 Организация работы

организаторов ухода в

организациях социального

обслуживания – поставщиках

социальных услуг,

предоставляющих социальные

услуги по уходу на дому

УСЗН АММО 5 организаторов ухода

МБУ КЦСОН,

Кемеровская область -

Кузбасс,
г. Междуреченск,
ул. Кузнецкая, 11

01.01.2026 31.12.2026 - в рамках

текущего

финансиро

вания

4.3 Организация работы

помощников по уходу в

организациях социального

обслуживания – поставщиках

социальных услуг,
предоставляющих социальные

услуги по уходу на дому

УСЗН АММО Трудоустроены в МБУ

КЦСОН 8 помощников

по уходу

01.01.2026 31.12.2026 - -

4.4 Предоставление гражданам,

нуждающимся в уходе,

социальных услуг по уходу в

рамках системы

долговременного ухода в

субъекте Российской Федерации

УСЗН АММО численность граждан

старше

трудоспособного

возраста и инвалидов,

получающих

социальные услуги в

рамках системы

долговременного ухода,

24 человека, из них:

7 человек - 1 уровня

нуждаемости;

9 человек – 2 уровня

01.01.2026 31.12.2026 всего 6880,90
федеральный

бюджет
6124,00

областной

бюджет
756,90

9

нуждаемости;

8 человек – 3 уровня

нуждаемости

4.4.1 Предоставление гражданам,

нуждающимся в уходе,

социальных услуг по уходу,

включаемых в социальный пакет

долговременного ухода,

бесплатно в форме социального

обслуживания на дому

УСЗН АММО численность граждан

старше

трудоспособного

возраста и инвалидов,

получающих

социальные услуги в

рамках системы

долговременного ухода,

24 человека, из них:
7 человек - 1 уровня

нуждаемости;

9 человек – 2 уровня

нуждаемости;

8 человек – 3 уровня

нуждаемости

01.01.2026 31.12.2026 всего 6880,90
федеральный

бюджет
6124,00

областной

бюджет
756,90

4.4.2 Предоставление гражданам,

нуждающимся в уходе,

социальных услуг по уходу,

включаемых в социальный пакет

долговременного ухода,

бесплатно в форме социального

обслуживания на дому, в январе

2026 года

УСЗН АММО численность граждан

старше

трудоспособного

возраста и инвалидов,

получающих

социальные услуги в

рамках системы

долговременного ухода,

24 человека, из них:
7 человек - 1 уровня

нуждаемости;

9 человек – 2 уровня

нуждаемости;

8 человек – 3 уровня

нуждаемости

01.01.2026 31.01.2026 всего 573,41
федеральный

бюджет
510,33

областной

бюджет
63,08

10

4.4.3 Предоставление гражданам,

нуждающимся в уходе,

социальных услуг по уходу,

включаемых в социальный пакет

долговременного ухода,

бесплатно в форме социального

обслуживания на дому, в феврале

2026 года

УСЗН АММО численность граждан

старше

трудоспособного

возраста и инвалидов,

получающих

социальные услуги в

рамках системы

долговременного ухода,

24 человека, из них:
7 человек - 1 уровня

нуждаемости;

9 человек – 2 уровня

нуждаемости;

8 человек – 3 уровня

нуждаемости

01.02.2026 28.02.2026 всего 573,41
федеральный

бюджет
510,33

областной

бюджет
63,08

4.4.4 Предоставление гражданам,

нуждающимся в уходе,

социальных услуг по уходу,

включаемых в социальный пакет

долговременного ухода,

бесплатно в форме социального

обслуживания на дому, в марте

УСЗН АММО численность граждан

старше

трудоспособного

возраста и инвалидов,

получающих

социальные услуги в

рамках системы

01.03.2026 31.03.2026 всего 573,41
федеральный

бюджет
510,33

областной

бюджет
63,08

11

2026 года долговременного ухода,

24 человека, из них:
7 человек - 1 уровня

нуждаемости;

9 человек – 2 уровня

нуждаемости;

8 человек – 3 уровня

нуждаемости
4.4.5. Предоставление гражданам,

нуждающимся в уходе,

социальных услуг по уходу,

включаемых в социальный пакет

долговременного ухода,

бесплатно в форме социального

обслуживания на дому, в апреле

2026 года

УСЗН АММО численность граждан

старше

трудоспособного

возраста и инвалидов,

получающих

социальные услуги в

рамках системы

долговременного ухода,

24 человека, из них:

7 человек - 1 уровня

нуждаемости;

9 человек – 2 уровня

нуждаемости;

8 человек – 3 уровня

нуждаемости

01.04.2026 30.04.2026 всего 573,41
федеральный

бюджет
510,33

областной

бюджет
63,08

4.4.6. Предоставление гражданам,

нуждающимся в уходе,

социальных услуг по уходу,

включаемых в социальный пакет

УСЗН АММО численность граждан

старше

трудоспособного

возраста и инвалидов,

01.05.2026 31.05.2026 всего 573,41
федеральный

бюджет
510,33

областной 63,08

12

долговременного ухода,

бесплатно в форме социального

обслуживания на дому, в мае

2026 года

получающих

социальные услуги в

рамках системы

долговременного ухода,

24 человека, из них:
7 человек - 1 уровня

нуждаемости;

9 человек – 2 уровня

нуждаемости;

8 человек – 3 уровня

нуждаемости

бюджет

4.4.7. Предоставление гражданам,

нуждающимся в уходе,

социальных услуг по уходу,

включаемых в социальный пакет

долговременного ухода,

бесплатно в форме социального

обслуживания на дому, в июне

2026 года

УСЗН АММО численность граждан

старше

трудоспособного

возраста и инвалидов,

получающих

социальные услуги в

рамках системы

долговременного ухода,

24 человека, из них:
7 человек - 1 уровня

нуждаемости;

9 человек – 2 уровня

нуждаемости;

8 человек – 3 уровня

нуждаемости

01.06.2026 30.06.2026 всего 573,41
федеральный

бюджет
510,33

областной

бюджет
63,08

4.4.8. Предоставление гражданам,

нуждающимся в уходе,

социальных услуг по уходу,

включаемых в социальный пакет

 долговременного ухода,

бесплатно в форме социального

УСЗН АММО численность граждан

старше

трудоспособного

возраста и инвалидов,

получающих

социальные

01.07.2026 31.07.2026 всего 573,41
федеральный

бюджет
510,33

областной

бюджет
63,08

13

обслуживания на дому, в июле

2026 года
 услуги в рамках

системы

долговременного ухода,

24 человека, из них:
7 человек - 1 уровня

нуждаемости;

9 человек – 2 уровня

нуждаемости;

8 человек – 3 уровня

нуждаемости
4.4.9. Предоставление гражданам,

нуждающимся в уходе,

социальных услуг по уходу,

включаемых в социальный пакет

долговременного ухода,

бесплатно в форме социального

обслуживания на дому, в августе

2026 года

УСЗН АММО численность граждан

старше

трудоспособного

возраста и инвалидов,

получающих

социальные услуги в

рамках системы

долговременного ухода,

24 человека, из них:
7 человек - 1 уровня

нуждаемости;

9 человек – 2 уровня

нуждаемости;

8 человек – 3 уровня

нуждаемости

01.08.2026 31.08.2026 всего 573,41
федеральный

бюджет
510,33

областной

бюджет
63,08

4.4.10. Предоставление гражданам,

нуждающимся в уходе,

социальных услуг по уходу,

включаемых в социальный пакет

долговременного ухода,

бесплатно в форме социального

обслуживания на дому, в

сентябре 2026 года

УСЗН АММО численность граждан

старше

трудоспособного

возраста и инвалидов,

получающих

социальные услуги в

рамках системы

долговременного ухода,

24 человека, из них:

01.09.2026 30.09.2026 всего 573,41
федеральный

бюджет
510,33

областной

бюджет
63,08

14

7 человек - 1 уровня

нуждаемости;

9 человек – 2 уровня

нуждаемости;

8 человек – 3 уровня

нуждаемости

4.4.11. Предоставление гражданам,

нуждающимся в уходе,

социальных услуг по уходу,

включаемых в социальный пакет

долговременного ухода,

бесплатно в форме социального

обслуживания на дому, в октябре

2026 года

УСЗН АММО численность граждан

старше

трудоспособного

возраста и инвалидов,

получающих

социальные услуги в

рамках системы

долговременного ухода,

24 человека, из них:
7 человек - 1 уровня

нуждаемости;

9 человек – 2 уровня

нуждаемости;

8 человек – 3 уровня

нуждаемости

01.10.2026 31.10.2026 всего 573,41
федеральный

бюджет
510,33

областной

бюджет
63,08

4.4.12. Предоставление гражданам,

нуждающимся в уходе,

социальных услуг по уходу,

включаемых в социальный пакет

долговременного ухода,

бесплатно в форме социального

обслуживания на дому, в ноябре

2026 года

УСЗН АММО численность граждан

старше

трудоспособного

возраста и инвалидов,

получающих

социальные услуги в

рамках системы

долговременного ухода,

24 человека, из них:
7 человек - 1 уровня

01.11.2026 30.11.2026 всего 573,41
федеральный

бюджет
510,33

областной

бюджет
63,08

15

нуждаемости;

9 человек – 2 уровня

нуждаемости;

8 человек – 3 уровня

нуждаемости
4.4.13. Предоставление гражданам,

нуждающимся в уходе,

социальных услуг по уходу,

включаемых в социальный пакет

долговременного ухода,

бесплатно в форме социального

обслуживания на дому, в декабре

2026 года

УСЗН АММО численность граждан

старше

трудоспособного

возраста и инвалидов,

получающих

социальные услуги в

рамках системы

долговременного ухода,

24 человека, из них:
7 человек - 1 уровня

нуждаемости;

9 человек – 2 уровня

нуждаемости;

8 человек – 3 уровня

нуждаемости

01.12.2026 31.12.2026 всего 573,39
федеральный

бюджет
510,37

областной

бюджет
63,02

4.4.14. Предоставление гражданам,

нуждающимся в уходе,

социальных услуг по уходу на

дому в рамках системы

долговременного ухода

УСЗН АММО численность граждан,

нуждающихся в уходе,

получающих

социальные услуги по

уходу на дому в рамках

системы

долговременного ухода,

682 человека

01.01.2026 31.12.2026 областной

бюджет
в рамках

текущего

финансиро

вания

 Всего 6880,90

16

Итого

федеральный

бюджет
6124,00

областной

бюджет
  756,90

Начальник  управления социальной защиты населения

администрации Междуреченского муниципального округа                                                                               В.Н. Минина